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  چکیده

این گزارش با رویکرد بررسی و ارزیابی اجمالی عملکرد بازرسی و نظارت بر بازار کالا و خدمات در ایران تهیه شده است. مبناي 

هاي مرتبط گزارش عملکرد وزارت صمت و سامانه ارائه شده از کتاب سال،هاي آماري ارائه شده در این گزارش به استناد آمار تحلیل

 باشند.دهد فرایندهاي بازرسی و نظارت خود نیازمند چارچوبی براي ارزیابی میها نشان میبررسی باشد.با آن می

هاي اجرایی در چارچوب میزان تحقق ها و برنامهها و فرایندهاي مبتنی بر نظارت و بازرسی به مانند سایر سیاستارزیابی سیاست

  باشند. اهداف مرتبط با آنها می

  بارتند از:هاي مبتنی بر نظارت و بازرسی در بازار کالا و خدمات عدر این راستا مهمترین اهداف کلیدي قابل استنباط براي سیاست

 تقویت نگاه پیشگرانه با رویکرد جلوگیري از بروز و تداوم تخلف  

 در ارتباط با بازرسی و نظارت قبل از وقوع تخلفات در بازار 

  اطمینان از اجراي قوانین و مقررات مرتبط 

 آشکارسازي تخلف و برخورد با متخلف  

 براي جبران خسارت آنهاسازي کنندگان در مواجهه با تخلف و زمینهاستیفاي حقوق مصرف  

 کنندگان از تهدیدها و تخلفات احتمالی در بازار کالا و خدماتسازي مصرفآگاه  

شود که سیستم نظارت و بازرسی بازار کالا و خدمات در حوزه تحقق هاي تحقیق، چنین استنباط میبه استناد آمار ارائه شده و یافته

کنندگان با آن در سطح بازار و به تبع آن تهدیدها و تخلفات احتمالی که مصرفاهدافی نظیر جلوگیري از بروز و گسترش تخلف 

هاي مرتبط به توان در سطح و روند تغییرات شاخصشاهد این ادعا را می شوند، از عملکرد مطلوبی برخوردار نبوده است.مواجه می

  شرح ذیل عنوان نمود:

 152شده و پرونده هاي تشکیل شده و همچنین رشد حدود  هاي انجامرشد شاخص نسبت تخلف کشف شده به بازرسی 

رو باشد و از اینها حکایت از گسترش دامنه تعدادي و ارزشی تخلفات در فضاي کسب و کار میدرصدي ارزش ریالی پرونده

رت می هاي بازرسی و نظاتوان استنباط نمود که  هدف جلوگیري از بروز و تداوم تخلف که از اهداف کلیدي سیاستمی

 باشد.کنندگان درحال گسترش میباشد با چالش جدي مواجه بوده و به تبع آن زمینه تهدیدهاي حقوق مصرف

 هاي متشکله و تخلفات کشف شده به ازاي هر پرونده روند رو که میزان پروندهکاهش رسیدگی به شکایات مردمی در حالی

هش کمی و هم کاهش کیفی زنجیره ارزش نظارت و بازرسی در به رشدي را تجربه نموده است، بطور یقین هم گویاي کا

 باشد.کشور می

 که گویاي کاهش عملکرد کمی سیستم نظارت و بازرسی روند کاهشی درصد رسیدگی به شکایات مردمی، در عین حالی

عملکرد نهادهاي  کنندگان بهباشد، خود به عنوان یکی از عوامل موثر بر کاهش کل شکایات مردمی و عدم اعتماد مصرفمی

 باشد.متولی می

 توانند به فعالیت خود ادامه ها میهاي متخلف این بنگاهتوجه به اینکه معمولا تا زمان اعلام رأي قطعی در خصوص پرونده با

تواند تبعاتی براي تضییع حقوق هاي متخلف میرو پایین بودن سطح رسیدگی به شکایات و رسیدگی به پروندهدهند، از این

کنندگان را به همراه داشته باشد و این امر خود تاثیر منفی بر اذهان عمومی جهت طرح شکایت براي برخورد با مصرف

  باشد. متخلّفین می
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 (به دلایل گوناگون) و  تواند ناشی از کاهش تمایل به ثبت شکایات از سوي مردمهایی نظیر کل شکایات میکاهش شاخص

توان در درصد رسیدگی کننده به شکایات نیز باشد. یکی از شواهد این ادعا را میسیدگیهاي ریا کاهش عملکرد دستگاه

 درصد بوده است جستجو نمود. 52حدود  1399تا  1394به شکایات متخلف که بطور میانگین در بازه زمانی 

 لا از حالت فیزیکی مطلق به هاي بازرسی و نظارت هم به دلیل تغییر در فضاي کسب و کارها و مبادله کاسازي شیوهنوین

هایی که امکان رصد و پایش مبادله در فضاي مجازي و هم به دلیل تغییر رویکرد حکرانی و همچنین ورود تکنولوژي

 اند، امري ضروري است.   ها و مبادله کالا را سریعتر و آسانتر ساختهفعالیت

 کنندگان و همچنین دو رویکرد آگاهی بخشی به مصرفهاي مبتنی بر پیشگیري را با سیستم نظارت و بازرسی فعالیت

کنندگان از طریق ارتقاي سطح آگاهی، معرفی آگاهی بخشی به صاحبان کسب و کارها، باید انجام دهد. در خصوص مصرف

کننده باشد. در خصوص واحدهاي عرضههاي موجود و احتمالی در بازار و همچنین نحوه برخورد با واحد متخلف میتخلف

تواند لا و خدمات نیز از طریق تببین تبعات تخلف و تضمین برخورد با متخلف و نمایش این موضوع به شیوه مقتضی، میکا

راهکار مؤثري در پیشگیري از تخلف واقع گردد. توجه به  نقش قوانین و مقرراتی که بطور کلی فضا را براي تخلف محدود 

 سازد نیز حائز اهیمت است. می

  

  واژگان کلیدي

    زنجیره ارزش نظارت و بازرسی -کنندگانحقوق مصرف -نظارت -بازرسی
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  مقدمه-1

موضوع نظارت و بازرسی در بازار کالا و خدمات بدون تردید یکی از ابزارهاي مدیریت بازار در کشورهاي مختلف اعم از توسعه یافته 

و نظارت ابزار کلیدي دولت براي کنترل رعایت مقررات و اجراي آنها  گردد. در واقع فرایندهاي بازرسیحال توسعه تلقی مییا در 

است. نظارت بر بازار شامل بررسی مستقیم محصولات یا خدمات، چه در مرحله خرده فروشی یا در برخی موارد، در مرحله واردات یا 

تواند حصول اطمینان براي ها می(این بازرسی پردازندها به رعایت انطباق در مرحله تولید میازرسیده فروشی است. انواع دیگر بعم

دستیابی به ایمنی مواد غذایی موثر در سراسر زنجیره غذایی باشد و شامل اطمینان از ایمنی کارگران، همسایگان و محیط زیست و 

  ). OECD,2020١باشد)(سایر موارد مورد نیاز می

ناپذیر است. مهمترین اي، امري اجتناباین راستا وجود چارچوبی قوي براي تشکیل ساختارهاي بازرسی و نظارت در هر زمینهدر 

  ) :,21999IOSCOهایی که این چارچوب باید داشته باشد عبارتند از(ویژگی

 شناسایی اهداف نظارتی مناسب  

 هایی جهت دستیابی به اهدافایجاد مکانیسم  

 بال کردن میزان دستیابی به اهدافپایش و دن  

 انجام اقدامات اجرایی یا اصلاحی دیگر در صورت وجود نقض یا عدم انطباق با الزامات 

  نظارت  وو ویژگی مهم دیگر در این چارچوب، مشخص نمودن سهم بخش دولتی و غیر دولتی در زنجیره ارزش بازرسی

ها را در رسیدن به اهداف نظارت و بازرسی تبیین و ز گروهاباشد. این تفکیک و تمایز میزان پاسخگویی هریک می

ا شناسایی ها یا وقایع رنفعان از این طریق مخاطب خود در هر مرحله از رسیدگی به درخواستنماید و ذيمعرفی می

 نمایند.می

باشد. هرچه می کشوري متفاوت لازم به ذکر است، سهم بخش دولتی در این فرایند به فراخور بلوغ نهادهاي موجود در اقتصاد هر

وده و نقش دولت به بنهادهاي مردمی قویتر باشند، نقش نظارتی و بازرسی آنها در بستر بازار و در ارتباط با کسب و کارها بیشتر 

  گردد.اجراي احکام محدود می

حوزه نظارت و بازرسی اشاره نمود، ل کردن آنها در توان به تخصصی عماز دیگر مزایاي وجود نهادهاي مردمی پیشرفته و قوي می 

تواند ایفا نماید. سازي مسیر شناسایی تخلفات، در فرایند رسیدگی به شکایات و تسهیل آنها نقش مهمی را میکه این امر ضمن شفاف

، که شده استاي تبیین ها خودنظارتی بر بازار حاکم بوده و هزینه ارتکاب به تخلف بگونهدر بسیاري از کشورهاي پیشرفته سیستم

هاي نظارت و بازرسی در بازار ). در ادامه ضمن تبیین و تعریف شاخص1396ها به ندرت تمایلی به تخلف دارند(بهرامی، اساسا بنگاه

رت صنعت، معدن و تجارت کالا و خدمات در ایران، به ارزیابی عملکرد نهادهاي متولی به استناد آمار ارائه شده از گزارش عملکرد وزا

  فنظر از عنوان و سهم نهادهاي مذکور در نظارت و بازرسی پرداخته خواهد شد.و صر

  

  ها در نظام بازرسی و نظارت در بازار کالا و خدماتتبیین و جایگاه شاخص-2

  نمایند:هداف کلیدي ذیل را دنبال میهاي مبتنی بر نظارت و بازرسی ادهد که اساس و پایه سیاستها نشان میبررسی

 از بروز و تداوم تخلف يریجلوگ کردیبا رو شگرانهیه پنگا تیتقو 

                                                
1 https://doi.org/10.1787/4e919492-en 

2 International Organization of Securities Commissions 
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  اطمینان از اجراي قوانین و مقررات مرتبط با بازار کالا و خدمات در راستاي برقرراي نظم در بازار و حمایت از حقوق

  کنندگانمصرف

 آشکارسازي تخلف و برخورد با متخلف  

 سازي براي جبران خسارت آنهاندگان در مواجهه با تخلف و زمینهکناستیفاي حقوق مصرف  

 کنندگان از تهدیدها و تخلفات احتمالی در بازار کالا و خدماتسازي مصرفآگاه 

 تقویت نگاه پیشگرانه در ارتباط با بازرسی و نظارت قبل از وقوع تخلفات در بازار 

 پیشنگر،ز رویکردهایی نظیر هاي نظارت و بازرسی براي تحقق اهداف خود نیازمند برخورداري الازم به ذکر است سیستم 

  ).1388باشد(صفرخانی، و... میمدار مشتري نگر، غیرمتمرکز ،نگر، مخاطباصلاحی، عینی، سازمانی، غایت

  ها بر اساس عملکرد کمی و کیفی سیستم نظارت و بازرسی در بازار کالا و خدماتبندي شاخصتقسیم-1-1

  

ها در بندي شاخصهاي ارائه شده از وضعیت سیستم و فرایندهاي بازرسی و نظارت در کشور، تقسیمبه منظور بررسی دقیق شاخص 

  رسد. دو گروه کمی و کیفی مفید بنظر می

بطور کننده سطح و میزان فعالیت بوده و شود که تنها بیانهایی اطلاق میشاخص هاي کمی به شاخص هاي کمی:شاخص -1-2-1

هاي باشند. از جمله شاخصیرگذاري عملکرد قابل استفاده نمیمعمول براي یک نقطه زمانی مشخص به تنهایی در بیان کیفیت و تاث

هاي ارسالی به تعزیرات اشاره نمود. لازم شده وتعداد پروندهان تخلفات کشفتوان به شاخص تعداد بازرسی، کل شکایات، میزکمی می

هاي زمانی قابل مقایسه ارائه گردند، براي بیان عملکرد کمی قابل ها در صورتی که در روند زمانی و یا بازهخصبه ذکر است این شا

  توان از آنها استنباط خاصی را برداشت نمود.باشند. در غیر اینصورت براي یک از نقطه از زمان نمیاستفاده می

تري در خصوص عملکرد و یا میزان تاثیرگذاري فرایندهاي ر دقیقهاي کیفی بطور معمول بطو: شاخصهاي کیفیشاخص -1-2-2

سازي یا برداشت کیفی از دهند. لازم به ذکر است براي کیفیتوانند نکات مفیدي را ارائه بازار کالا و خدمات میبازرسی و نظارت در 

ان از آنها براي بیان کیفیت عملکرد سیستم هاي کمی بصورت ترکیبی یا نسبی تعریف گردند تا بتوهاي کمی ابتدا باید شاخصشاخص

ي تشکیل هانسبت پروندههایی نظیر شاخص شاخص توان بهمیهاي کیفی از جمله شاخص ،نظارت و بازرسی بهره برد. بر این اساس

ارزش ریالی وصولی به شده، درصد رسیدگی به شکایات اعم از متخلف و غیرمتخلف، نسبت میزان جرایم هاي انجامشده به بازرسی

  شده اشاره نمود.شکیلهاي تها و همچنین پروندهها، نسبت تخلفات کشف شده به بازرسیپرونده

  

هاي مبتنی بر نظارت و بازرسی در بازار ها از منظر کارکرد و ارتباط با اهداف سیاستبندي شاخصتقسیم-1-2

  کالا و خدمات

هاي نظارت و بازرسی باشد، که مواردي وص کارکرد و ارتباط با اهداف سیاستتواند در خصها میبندي شاخصنوع دیگري از تقسیم

  از آن به شرح ذیل است:

 کنندگان و جلوگیري از سازي مصرفشاخص نصب پارچه و پلمپ واحد متخلف: این شاخص در جهت پوشش اهداف آگاه

  باشد.بروز و تداوم تخلف واحد متخلف و سایر واحدها می

  ها: این شاخص در جهت پوشش هدف برخورد با متخلف و جرایم وصولی به ارزش ریالی پروندهشاخص نسبت میزان

  کنندگان و جبران خسارت کاربرد دارد.همچنین جلوگیري از بروز و تداوم تخلف و به تبع استیفاي حقوق مصرف
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 تواند دو استنباطی ین شاخص میهاي انجام شده: بالا بودن و روند رو به رشد اشاخص نسبت تخلفات کشف شده به بازرسی

تواند میزان مؤثر بودن و بینانه بالا بودن و روند رو به رشد آن میکه متضاد هم هستند را ایجاد نماید. در حالت خوش

بینانه، حکایت از این واقعیت را دارد که به هرحال سیستم ها را نشان دهد. در حالت برداشت واقعهوشمند بودن بازرسی

ها نبوده است. در واقع با گذشت زمان فرایندهاي بازرسی و بازرسی عامل بازدارنده در جهت بروز و تداوم تخلفنظارت و 

ها نبوده است. در این راستا توجه به این نکته ضروري است که یک نظارت قادر به جلوگیري از بروز و گسترش تخلف

ها را به همراه نظیر گسترش دامنه تخلف و افزایش میزان تخلف تواند تبعاتیزنجیره ضعیف از عملکرد بازرسی و نظارت می

کنندگان در مواجهه با تخلف و داشته باشد و تحقق اهدافی نظیر جلوگیري از بروز و تداوم تخلف و استیفاي حقوق مصرف

  زمینه سازي براي جبران خسارت آنها را با چالش مواجه سازد.

 شکیل شده: این شاخص نیز به مانند شاخص نسبت تخلفات کشف شده به هاي تشاخص تحلفات کشف شده به پرونده

هاي متضادي را به همراه داشته باشد و شرایطی که در خصوص تحقق اهداف تواند استنباطهاي انجام شده، میبازرسی

  کند.بازرسی و نظارت در شاخص قبلی به آن اشاره گردید، در خصوص این شاخص نیز صدق می

  بازرسی و نظارت بر بازار کالا و خدمات در ایران از نگاه آماروضعیت -3

هاي بازرسی، کنندگان و تولیدکنندگان به منظور بازرسی و کنترل واحدهاي صنفی هرساله برخی از شاخصسازمان حمایت از مصرف

ه در راستاي احقاق حقوق شده، رسیدگی به شکایات مردمی و اقدامات انجام شدهاي تشکیل شده، تخلفات صنفی کشفپرونده

  ) ارائه شده است.1دهد که آمار آن در جدول (کنندگان و درصد رسیدگی به شکایات واصله را گزارش میمصرف

 

 1400ماهه  9و  1393 -99هاي بازرسی و نظارت از واحدهاي صنفی طی دوره ). شاخص1جدول (

  1399  1398  1397  1396  1395 1394  سال

تغییرات 

1399 

به 

1398 

  (درصد)

9  

ماهه 

1399  

ماهه  9

1400  

تغییرات 

ماهه  9

1400 

 9به 

ماهه 

1399  

  -12,9  2,78  3,19  5,9  4,33  4,09  3,8  3,6  4,1  6,1  بازرسی (میلیون فقره)

  0,7  202,5  201  -15,5  281  332  200  204  262  340  هاي متشکله (هزار فقره)پرونده

هاي متشکله به نسبت پرونده

  شده (درصد)هاي انجام بازرسی

5,6  6,4  5,7  5,3  8,1  6,5  19,7-  6,3  7,28  15,6  

  -1,9  242,2  246,8  0  346  346  286  260  332  421  تخلفات کشف شده (هزار فقره)

نسبت تخلفات کشف شده به 

  هاي انجام شده (درصد)بازرسی

7,6  5,2  4,6  5,4  4,3  5,3  23,2  7,7  8,7  12,9  
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نسبت تخلفات کشف شده به 

  تشکیل شده (درصد)هاي پرونده

123,8  126,7  127,5  143,0  104,2  123,1  18,1  122  119  2,1-  

رسـیدگی به شـکایات مردمی (هزار   

  فقره)

234  197  178  263  160     39,2-  115,7  108  6,7-  

ــب پارچه (هزار   ــده و نص پلمپ ش

  فقره)

235  208  188  263  257  240  6,6-  -  -  -  

  -  -  -  -5,4  35  37  40  42  43  41  کل شکایات (هزار فقره)

یات        به شــکا درصـــد رســیدگی 

  (متخلف)

53  52  53  48  52  53  1,9  -  -  -  

درصـد رسـیدگی به شـکایات (غیر    

  متخلف)

6  5  5  12  11  12  9,1  -  -  -  

درصــد رســیدگی به شــکایات (در 

  دست بررسی)

442  209  237  249  -  -  -  -  -  -  

سالی به     تعداد پرونده صنفی ار هاي 

  تعزیرات (هزار فقره)

537  129  156  302  -  -  -  -  -  -  

سیدگی     مجموع پرونده صنفی ر هاي 

  شده (هزار فقره)

121,5  61,7  65,8  -  -  -  -  -  -  -  

سبت پرونده  سیدگی    ن صنفی ر هاي 

نده   به پرو به   شـــده  هاي ارســـالی 

  تعزیرات (درصد) 

  -  -  -  75,9  233  133  137  139,7  ــ  ــ

نده    یالی پرو هاي صــنفی   ارزش ر

  3(میلیارد ریال)

0,772  0,92  0,392  0,859  0,74  1,9  152,7  -  -  -  

نده   هاي  میزان جرایم وصــولی پرو

  صنفی (میلیارد ریال)

  -  -  -  33,3  0,8  0,6  0,6  0,3  ــ  ــ

  -  -  -  5,9  4,33  4,09  3,8  3,6  4,1  6,1نسبت میزان جرایم وصولی به ارزش  

                                                
هاي صنفی در تنها پرونده 3961-94هاي هاي متشکله سازمان حمایت بوده که در سال، به تبع در نظر گرفتن تمامی پرونده1397دلیل افزایش شدید در سال  3

 شد. نظر گرفته می
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  هاي صنفی (درصد)ریالی پرونده

  .مأخذ: کتاب سال، گزارش عملکرد وزارت صمت و محاسبات پژوهش       

  

  هاي بازرسی و نظارت در بازار کالا و خدمات در ایرانارزیابی از وضعیت شاخص-4

هاي مرتبط با زنجیره بازرسی و نظارت در بازار کالا و خدمات کشور شده و همچنین آمار در دسترس از شاخصتعاریف ارائه بر اساس

هاي مذکور به شرح ذیل هاي مطرح شده در این گزارش، ارزیابی و تحلیل شاخصبنديو با تأکید بر مورد لحاظ قرار دادن گروه

  باشد:می

  وضعیت عملکرد کمی سیستم نظارت و بازرسی-4-1

ماهه  9ین آمار مربوط به و همچن 1399تا پایان سال  1394بر اساس آمار ارائه شده در گزارش عملکرد وزارت صمت در بازه زمانی 

  باشد:مهمترین نکات مربوط به عملکرد کمی بخش نظارت و بازرسی به شرح ذیل می 1400سال 

 تواند درصد کاهش داشته است که این امر می 29حدود  1399تا  1394ها در بازه زمانی میزان بازرسی ها:میزان بازرسی

ناشی از تغییر رویکرد نسبت به موضوع نظارت و بازرسی در فضاي اقتصادي کشور باشد. این روند کاهشی با شاخص تشکیل پرونده 

 ی دارد. درصد کاهش را تجربه نموده، همگرای 17که در همین بازه 

ها، رغم شیوع کرونا و تعطیلی واحدهاي صنفی برخی از رشته فعالیتو علی 1398نسبت به سال  1399ها در سال میزان بازرسی

درصد کاهش داشته است.  16هاي متشکله در همین بازه حدود درصد رشد را تجربه نموده است. با این وجود پرونده 6حدود 

ها ها را به این موضوع مرتبط دانست که بخش افزایشی بازرسیه علی رغم افزایش بازرسیشاید بتوان کاهش تشکیل پروند

گیري بوده و به علت ها در دوران همهکننده محصولات بهداشتی و شویندهکننده و عرضهی از واحدهاي تولیدمربوط به بازرس

 است.وند تشکیل پرونده کاهشی بوده گر رسو و تعطیلی نسبی سایر واحدهاي صنفی از سوي دیاین تمرکز از یک

دهد، در حالی که در درصدي را نشان می 13کاهش حدود  1399ماهه  9نسبت به  1400ماهه  9ها در  بررسی آمار بازرسی

 درصدي را داشته است.   1هاي متشکله رشد حدود همین بازه زمانی تعداد پرونده

 درصد کاهش داشته است. این شاخص در  15حدود  1399تا  1394نی : میزان کل شکایات در بازه زمامیزان کل شکایات

 درصد کاهش را تجربه نموده است. 6حدود  1398نسبت به سال  1399سال 

 442: با توجه به آمار موجود روند رسیدگی به شکایات در دست بررسی از درصد رسیدگی به شکایات در دست بررسی 

 ین موضوع حکایت از کاهش عملکرد کمی ساختار بازررسی و نظارت را دارد.که ا درصد کاهش یافته است 249درصد به 

 درصد  32میزان رسیدگی به شکایات مردمی حدود  1399تا پایان  1394: در بازه زمانی میزان رسیدگی به شکایات مردمی

میزان رسیدگی به شکایات درصد کاهش را تجربه نموده است.  40حدود  1398به  1399کاهش داشته است. این شاخص براي سال 

 درصد کاهش را تجربه نموده است 7حدود  1399ماهه  9به  1400ماهه  9مردمی در 
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  وضعیت عملکرد کیفی سیستم نظارت و بازرسی-4-2

 بدون تغییر  1399تا  1394: درصد رسیدگی به شکایات متخلف در بازه زمانی شاخص درصد رسیدگی به شکایات متخلف

درصد رشد داشته است. سطح  2حدود  1398نسبت به سال  1399بوده است. این نسبت براي سال  درصد 53و یه میزان 

 پایین رسیدگی به شکایات متخلف گویاي کاهش عملکرد کیفی سیستم نظارت و بازرسی می تواند تلقی گردد.

 1399نموده و این تغییر براي سال تجربه  1399تا  1394درصد رشد را در بازه زمانی  100درصد رسیدگی به شکایات غیرمتخلف  

  درصد رشد بوده است. 9حدود  1398به سال 

 :درصد  18حدود  1399تا پایان سال  1394میزان تخلفات کشف شده در بازه زمانی  شاخص میزان تخلفات کشف شده

ا عنایت به کاهش نسبت به سال قبل از خود تغییري نداشته است. که ب 1399دهد. این شاخص در سال کاهش را نشان می

توان استنباط نمود که روند تخلفات کشف شده به ازاي پرونده می 1398به سال  1399هاي متشکله در سال تعداد پرونده

 متشکله روند رو به رشدي را تجربه نموده است.

 است.درصد کاهش داشته  2حدود  1399ماهه  9نسبت به  1400ماهه  9میزان تخلفات کشف شده در بازه زمانی 

 هاي متشکله درصد تخلفات کشف شده به ازاي پرونده هاي متشکله:شاخص درصد تخلفات کشف شده به ازاي پرونده

 9درصد در  122درصد رشد را تجربه نموده است. این شاخص  از  18حدود  1399تا پایان سال  1394در بازه زمانی سال 

درصدي همراه بوده است. با این  2که این تغییر با کاهش حدود  رسیده است 1400درصد در سال  119به   1399ماهه سال 

 تواند گویاي تمرکز بالاي تخلف به ازاي هر پرونده تلقی گردد.وجود بالا بودن سطح این شاخص می

 هاي انجام شده، در نسبت تخلفات کشف شده به بازرسی هاي انجام شده:شاخص نسبت تخلفات کشف شده به بازرسی

 1399درصد کاهش داشته است. با این وجود این نسبت در سال  3/5درصد به  6/7با نوساناتی از  1399تا  1394بازه زمانی 

 درصدي را تجربه نموده است. 23رشد  1398نسبت به سال 

 درصد رشد داشته است.  13حدود  1399ماهه  9نسبت به  1400ماهه  9هاي انجام شده در نسبت تخلفات کشف شده به بازرسی

 رشدي معادل  1399تا  1394هاي هاي صنفی در فاصله سال:  ارزش ریالی پروندههاي صنفیارزش ریالی پرونده شاخص

رشدي حدود این شاخص با  1398در مقایسه با سال  1399درصد را تجربه نموده است. این در حالی است که در سال  146

سال بیشتر بوده  6ها طی یک سال از رشد آن طی درصد مواجه بوده است. یعنی رشد جرایم تعیین شده براي پرونده 153

 است.

 درصدي را تجربه  33رشدي  1398نسبت به سال  1399: میزان جرایم وصولی نیز در سال شاخص میزان جرایم وصولی

 نموده است.

 1/6ها  از : نسبت میزان جرایم وصولی به ارزش ریالی پروندههابه ارزش ریالی پرونده شاخص نسبت میزان جرایم وصولی 

، 1399درصدي میزان جرایم وصولی تا سال  33کاهش یافته است. در واقع با وجود رشد  1399در سال  3/4به  1394در سال 

 بوده است. ها، شاخص مذکور با کاهش مواجهدرصدي ارزش ریالی پرونده 153به دلیل رشد 
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  هاي نظارت نوین ضرورت-5

 يبرا ییفضا جادیدمات و اارائه کالا و خ غیتبل يبرا نترنتیو استفاده از بستر ا يمجاز يبر فضا یمبتن يهاتیبا توجه به رشد فعال

 هايروشیگر، از سوي د شده ایجاد حکمرانی مفهوم بسط و گیريشکل با ها دولت نقش تغییرو سو از یککالا  يعرضه و تقاضا

 خاص نهادي توسط و یزیکیف و حضوري صرفاً نظارت سنتی، نگاه باشند. درنیازمند دگرگونی می نیز سازوکارهاي مربوطه و نظارت

نوین بلکه به دلیل اضافه  هايفناوري بیشتر هرچه گسترش و نهادها تکامل نه تنها با امروزه که است حالی در گرفت، اینمی صورت

 داده جهت هاي نوین تغییرنظارت سمت به و داده ماهیت تغییر ها نیزنظارت ترهاي عرضه کالا و خدمات،سشدن فضاي مجازي به ب

   .است

کنندگان، به بالا ضرورت این تغییرات علاوه بر هوشمندسازي و کاهش زمان رسیدگی به موضوعات تخلف و استیفاي حقوق مصرف

فراوان  يهاتیمز رغمیعلباشد. لازم به ذکر است می کننده در فضاي مجازي نیز مربوطفحقوق مصررفتن ریسک مبادلات و تهدید 

 يبازارها يتب از فضابه مرا ي مذکوردر فضا کنندهصرفحقوق م دیو امکان بروز تخلف و تهد سکیشدن کسب و کارها، ر يمجاز يبرا

هاي هاي سیستمکارهاي مجازي باید از اولویت گیرانه در حوزه کسب ورو تنظیم قواعد و مقررات پیش. از ایناست شتریب یکیزیف

  نظارت و بازرسی در هر اقتصادي و از جمله در فضاي کسب و کار کشور باشد.

  است.  داده جهت تغییر الکترونیکی و نهاد هاي مردمسازمان همگانی، توان به نظارتدر این راستا  از مهمترین ابعاد نظارت نوین می

 همگانی نظارت  

 خودکنترلی یا خودنظارتی  

 نهاد مردم هاي سازمان  

 دیجیتال یا الکترونیک نظارت  

 و ارتباطات اطلاعات فناوري جمله از جدید هايفناوري گسترش. است نمانده نصیببی این تغییرات از نیز شود کشورمانیادآور می

هاي ها نیز معطوف به اقدامات پیشگیرانه در حوزهباید توجه داشت که بخشی از نظارت 4.است ساخته دگرگون کلی به را نظارت روش

هاي ایجاد تخلف، فساد و ز طریق شناسایی و بستن گلوگاهاهاي اقتصادي و تجاري است که لازم است این بخش نیز مختلف فعالیت

   امثال آن در تصمیمات مورد توجه باشد.

  گیري و پیشنهاداتنتیجه-6

حقق اهداف صورت باید در چارچوب میزان ت ی و نظارت در بازار کالا و خدماتصولا ارزیابی عملکرد ساختار و فرایندهاي بازرسا

  پذیرد. 

ازار کالا و خدمات به در این راستا بر اساس اسناد و مطالعات انجام شده، اهدف کلیدي مربوط به زنجیره ارزش نظارت و بازرسی در ب

  : باشدشرح ذیل می

 از بروز و تداوم تخلف يریجلوگ کردیبا رو شگرانهینگاه پ تیتقو  

 حمایت از حقوق  اطمینان از اجراي قوانین و مقررات مرتبط با بازار کالا و خدمات در راستاي برقرراي نظم در بازار و

  کنندگانمصرف

 آشکارسازي تخلف و برخورد با متخلف  

                                                
  ): 1388صفرخانی ( 4
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 سازي براي جبران خسارت آنهاتخلف و زمینهندگان در مواجهه با کناستیفاي حقوق مصرف 

 کنندگان از تهدیدها و تخلفات احتمالی در بازار کالا و خدماتسازي مصرفآگاه  

  باشد:هاي بازرسی و نظارت از ابعاد گوناگون و به استناد آمار قابل استناد، موارد ذیل قابل استنباط میاز بررسی شاخص 

 توان پیام تغییر نگرش به بازرسی و نظارت در فضاي بازار را هاي انجام شده میسیی تعداد بازرهرچند از روند کاهش

هاي صنفی شاهد که فضاي کسب و کار ایران در حوزه فعالیت شودمیباط نتوان به راحتی استاستنباط نمود، ولی نمی

 تخلّفات کمتري بوده است.

 (به دلایل گوناگون) و  تمایل به ثبت شکایات از سوي مردمتواند ناشی از کاهش هایی نظیر کل شکایات میکاهش شاخص

توان در درصد رسیدگی کننده به شکایات نیز باشد. یکی از شواهد این ادعا را میهاي رسیدگییا کاهش عملکرد دستگاه

توجه به   درصد بوده است جستجو نمود. با 52حدود  1399تا  1394به شکایات متخلف که بطور میانگین در بازه زمانی 

توانند به فعالیت خود ادامه دهند، از ها میهاي متخلف این بنگاهاینکه معمولا تا زمان اعلام رأي قطعی در خصوص پرونده

کنندگان را به همراه داشته باشد تواند تبعاتی براي تضییع حقوق مصرفها میرو کاهش در رسیدگی به اینگونه پروندهاین

 باشد. فی بر اذهان عمومی جهت طرح شکایت براي برخورد با متخلّفین میو این امر خود تاثیر من

  هاي صنفی بطور مستقل نشان از بهبود عملکرد نهادهاي درصدي میزان جرایم وصولی پرونده 33در این میان افزایش

تخلف در فضاي کسب و تواند اثر مثبتی در جلوگیري از بروز و تداوم متولی در برخورد با متخلف داشته و این حرکت می

 کار را داشته باشد. 

 هاي تشکیل شده و همچنین رشد ارزش ریالی هاي انجام شده و پروندهرشد شاخص نسبت تخلف کشف شده به بازرسی

توان استنباط رو میباشد و از اینها، حکایت از گسترش دامنه تعدادي و ارزشی تخلفات در فضاي کسب و کار میپرونده

هاي بازرسی و نظارت می باشد، با چالش جدي جلوگیري از بروز و تداوم تخلف که از اهداف کلیدي سیاست نمود که هدف

 باشد.کنندگان درحال گسترش میمواجه بوده و به تبع آن زمینه تهدیدهاي حقوق مصرف

 شده و همچنین هاي تشکیل هاي انجام شده و پروندهه بازرسیاز سوي دیگر از رشد شاخص نسبت تخلف کشف شده ب

صنفی رو به افزایش است و این امر  توان اذعان نمود که میزان تمرکز تخلف در واحدهايها، میرشد ارزش ریالی پرونده

تواند ذهن هاي متخلف دارد، میاعتمادي به ضمانت اجرایی قوانین نزد بنگاهاعتباري و یا بیکه نشان از بیدر عین حالی

  رخورد با متخلّفین مخدوش سازد.عامه مردم را در خصوص ب

  هاي متشکله و تخلفات کشف شده به ازاي هر پرونده که میزان پروندهکاهش درصد رسیدگی به شکایات مردمی در حالی

روند رو به رشدي را تجربه نموده است، بطور یقین هم گویاي کاهش کمی و هم کاهش کیفی زنجیره ارزش نظارت و 

  باشد.بازرسی در کشور می

 توان استنباط شده براي آنها در حوزه نظارت و بازرسی میي معرفی شده و آمار متناظر ارائههادر مجموع از بررسی شاخص

ها و تهدیدهاي احتمالی در کنندگان در حوزه تخلفاز بروز تخلف واستیفاي حقوق مصرفنمود که اهدافی مانند جلوگیري 

  باشد.میهاي جدي مواجه وضعیت فعلی با چالش

  

  نکته کلیدي

وجود یک سیستم نظارت و بازرسی ضعیف یا معیوب در ساختار نظارتی و کنترلی فضاي کسب و کار هر اقتصادي، به مراتب از 

  تري را براي مدیریت بازار و اعتبار نقش نظارتی حاکمیت بازار به همراه دارد. احساس عدم وجود آن، اثر مخرب

شناسی فرایندهاي بازرسی و نظارت مطابق اسناد بررسی شده طراحی چارچوبی براي ارزیابی عملکرد و آسیب شود،رو توصیه میاز این

  .و تدوین گردد
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